Herat’a, Guriler 571 (1175) yılında, 605 (1208) yılında ise Harzemşahlar hâkim

olmuşlar. Cengiz Han’ın oğlu Tuluy 618 (1221) şehri ele geçirip katliam yapmıştır. Belli

bir zaman geçtikten sonra bu şehirde Al-i Kert hanedanı hâkimiyeti başladı.13

Timur'un tahta çıktığı zaman İran parçalanmış bir haldeydi. Cengiz’in hükümdar-

lığı döneminde bölgede tek güç olarak Harzem Devleti kalmıştı, fakat Timur döneminde

ise Herat’ta Al-i Kert kabilesi, Sebzevar’da Serbedariler, Fars ve Kirman’da Muzafferiler,

Bağdat ve Tebriz bölgesinde Celayirliler ve Cürcan merkezli Toga Timurlular’ı vardı. Bu

bölgeler sürekli çatışma halinde olduğu için Timur’un buralara girişini kolaylaştırmıştır.

Timurluların kronolojisinde Horasan’ın ahvalini ıslah ve İran’ın parçalanmış durumunu

düzeltmek için buraya yöneldiği belirtilmiştir. 781 (1380) senesinde Timur kurultay top-

lama kararı alarak Herat hâkimi Melik Gıyaseddin Pir Ali’yi çağırdı. Ancak tâbi olmayı

kabul etmeyen Pir Ali bu kurultaya katılmadı14. Melik Gıyaseddin de bu kurultaya katıl-

madı. Zaten bölgeye hareket etmek isteyen Emir Timur bu durumu bahane ederek oğlu

miyetinin ilk yıllarında adaletli bir hükümdar, iyi bir yönetici olarak görünüp tahta çıktığı

zaman iki yıl bazı vergilerin alınmamasını emretmiş ve bu davranış ile halkın gönlünü

kazanmıştır.20

Herat, Timur imparatorluğundan sonra bir yandan Özbek Şeybani Han’ın diğer

yandan da İran Safevi devletinin işgallerine uğramıştır. Herat’ı 913 (1507) yılında Öz-

bekler, 916 (1510) yılında Şah İsmail ele geçirmiş ardından Şamlı Türkmenler şehre

hâkim olmuşlardı. Şah İsmail’in vefatının akabinde Özbekler ve Safeviler arasında sü-

rekli el değiştirmiştir. Ayrıca bölge Babürlüler’in hâkimiyetinde de 932 (1526) kalmıştır.

Tüm bunlar yaşanırken Şah Abbas bu şehirde dünyaya gelerek kendisi padişah oluncaya

kadar burada yaşamıştır. Safeviler yıkılınca Şah Ahmet Abdali ele geçirmiş, kısa süre

sonra da İran hükümdarı Nadir Şah yönetimi almıştır. Herat, Nadir Şah’ın vefatından bu

en tanınmış simalarından biri olan Ali Şîr Nevâî’nin kendisinden takdirle söz ettiği Seyyid

Burhânüddîn şeyhin vefatından sonra tekrar Belh’e dönüp burada vefat etmiştir. Seyyid

Burhânüddîn’in üç oğlu vardı. Onlardan biri olan Mîrhând’ın doğum tarihi kesin olarak

bilinmemektedir. Ancak müellifin 903/1498 yılında vefat ettiğinde 66 yaşında olduğu göz

önüne alınırsa 837/1433 senesinde doğduğu söylenebilir.198

Mîrhând genç yaşta iyi bir tahsil görüp tarih ilmine merak saldı. Arkadaşları onu

bu konuda bir eser yazması için teşvik ettiler. Bu sebeple o, bir hâmîye ihtiyaç duydu.

Arkadaşlarından biri vasıtasıyla da Herat’ta Ali Şîr Nevâî ile tanıştı. Bu sırada Ali Şîr

Bahaeddin Ömer’in yanında bir hazire (türbe) yaptırmıştır fakat maalasef bugün bu tür-

beden iz kalmamıştır.200

Mîrhând, Ali Şîr Nevâî’nin vesilesiyle eserini yazabilmesi için Herat’ta İncil Ir-

mağı kenarında bulunan İhlâsiye hangâhında iskân olup burada gerekli kitapları temin

edebildi. İhlâsiye Medresesi ile hangâhını 888/1483 senesinden sonra inşa ettirdiğine ba-

kılarak Mîrhând’ın bu tarihten sonra buraya yerleştiği ve eserini yazmaya başladığı neti-

cesini çıkarılabiliriz. Kendisi bu sıralarda 50 yaşındaydı. 903 (1498) tarihinde 66 yaşında

öldüğüne göre ömrünün on beş seneye yakın zamanını Ravzatü’s-Safâ fi Sîreti’l-Enbiyâ

ve’l-Mülûk ve’l-Hulefâ adlı eserini yazmakla geçirdiği anlaşılır.201

197 Giyâsüddîn Handmir, Tarihi Habibü's-Siyer fi Ahbari Efradi'l-Beşer, S.71.
198 Ramazan Şeşen, Müslümanlarda Tarih-Coğrafya Yazıcılığı, S.

B. HULÂSATÜ’L-AHBÂR FÎ BEYÂNİ AHVÂLİ’L-AHYÂR

Handmir bu eserinde Ali Şîr Nevâî adına 904-905 (1499-1500) yılında ithaf ederek

genel bir dünya tarihi olarak Mirhand’ın ‘Ravzatü’s-Safâ fî Sîreti’l-Enbiyâ ve’l-Mülûk

ve’l-Hulefâ’ eserinin özeti olarak meydana getirmiştir.221 Bu eser ilk yaratılıştan 875

(1470-71) yılına kadar yaşanan hadiseleri anlatıp eserin nihayetinde Herat’ın tanıtımı ya-

pılıyor, şehrin dinî hayatı, dönemin âlimleri, sanatkârları ve mühim şahsiyetleri hakkında

mâlumat verilmiştir. Yazar bu eseri altı ayda tamamlayarak nasıl yazdığını şu sözleriyle

Kendisi ise af dileyrek tövbe eder.236

Özetle anlatılmak istenen Handmir bu eserde bakanların isimlerini, görevlerini ve

hangi zamanda sorumlu olduklarını belirleyerek malumat vermiş ve açıklamalar yapmış-

tır.

D. MEKÂRİMÜ’L-AHLÂK

Bu eseri Ali Şîr Nevâî’ye hürmetini, saygısını bildirmek amacıyla 903 (1498) yı-

lında yazmaya başladı ama ne yazıkki kitabı bitirmeden Nevâî 904 (1498-1499) yılında

vefat etti. Handmir eserini Ali Şîr Nevâî’nin ölümünden sonra tamamladığından dolayı

kitabı Hüseyin Baykara’ya takdim etmiştir. 237 Bu eserde daha çok Ali Şîr Nevâî’nin ah-

lakını, hayatını övgü dolu, sanatlı ifadelerle anlatmıştır.

En popüler, çokça kulanılan, birkaç dillere

çevrilen eseri ‘Habibü’s-Siyer’ eseridir ki subjektif konuları ele alıp yazarı tüm dünyada

meşhur etmiştir ve Handmir’den sonra gelen çoğu tarihçiler onun yazdığı üslübu takib

etmişlerdir.249

İ. ASÂRÜ’L-MÜLÛK VE’L-ENBİYÂ

Handmir, Âs̱ârü’l-mülûk ve’l-enbiyâ eserini 931 (1524-1525) yılında tamamlamış

olup Ḥabîbü’s-siyer’in özeti mahiyetindedir.250

J. HABÎBÜ’S -SİYER FÎ AHBÂRİ EFRÂDİ’L-BEŞER

Bu dönemin en seçkin tarihi ve edebî eserleri arasında kabul edilen Handmir’in ‘Ḥabîbü’s

-Siyer fî Ahbâri Efrâdi’l-Beşer’ eseridir. Bu eser yazarın seyyidler ve sadrların başkanı

olan Gıyâsü’d-dîn Muhammed b. Yusuf-ı Hüseynî adına 927 (1521) senesinde yazmaya

başlayıp onun öldürülmesinin ardından Safevîler’in Herat valisi Şamlu olmadığından

Durmuş Han’ın vezîri Hâce Habîbullah-ı Sâvecî’nin adına 930 (1524) senesinde tamam-

ladığı umumî dünya tarihidir. Daha çok tarih ilmiyle meşhur olan ve öyle tanınan Hand-

mir’in ‘Ḥabîbü’s –Siyer’ eseri ikinci ithaftan sonra eser Habîbü’s-Siyer ismi almıştır ve

bu çalışma bir yönden doğu tarihine dair bir ansiklopedi niteliği taşımaktadır.251

şıdığı yorumlarla sadece İran coğrafyasında değil, tüm Orta Asya ve Anadolu’da büyük

ilgi görerek çeşitli dünya kütüphanelerinde çok sayıda nüshaları bulunmaktadır. Bir

dünya tarihi olan ‘Habîbü’s-Siyer’ her biri dört cüzden oluşan üç cilt olarak kaleme alın-

mıştır. Bu eser 931 (1524) yılına kadar meydana gelen olayları kapsayıp taş basması ile

1271 (1855) yılında Tahran’da sayfaları numarasız olarak basılmıştır. 1273 (1857) yılında

daha büyük bir özenle Bamboy valisi Lord J. Elphinston’un gözetmesi ile ve bir küçük

İngilizce mukaddime ile Aga Muhammed Haşim Kaşani tarafından yayınlanmıştır. Daha

sonra eser son olarak 1333 senesinde Tahran’da Muhammed Debir Siyâkî tarafından dört

cilt halinde neşredilmiştir.

maktadır. Ayrıca eserin bazı kısımları daha çok Handmir’in yaşadığı dönemdeki orjinal

olaylar Batı dillerine çevrilmiştir. Yazarın oğlu Emîr Mahmûd tarafından 957 (1550) yı-

lında Şah İsmâil ve Tahmasb dönemlerini ihtiva eden bir zeyl “Zeyl-i Târîh-i Habîbü’s-

Siyer” adlı eserini yazmıştır, eser 1375 Tahran’da yayınlanmıştır. ‘Habîbü’s-Siyer’ ese-

rinin Timurlu tarihine ait olan üçüncü cildin üçüncü bölümü Wheeler M. Thackson tara-

temin edememişse bile o konudan bahsetmeden geçmemiştir ve seçtiği kaynaklarla büyük

bir başarı elde ettiğini görmekteyiz.277

1. Câmi‘ü’t-Tevârih

Câmi‘ü’t-Tevârih eserinin müellifi Reşîdüddin Fazlullah’tır. Hamedan şehrinde

dünyaya geldiği için Hamedânî tahallusunu almıştır. Doğum günü hakkında farklı görüş-

ler olup tarih olarak 645 (1247) ve 648 (1250) yılları verilmiştir. Hekimlikle uğraşan Ya-

hudi bir ailede dünyaya gelip 30 yaşlarındayken İslâmiyet’i kabul ettiği rivayet edilmiştir.

Büyük ihtimalle Abaka Han döneminde (1265-1282) tabip olarak devlet hizmetine gir-

miştir. Ancak Argun Han devrinde (1284-1291) konumunu iyice güçlendirmiştir.

merkant’ı, Mâverâünnehir’i, Hindistan’ı, Horasan’ı ve Harezm’i, Nesâ ve Nîşâbur’u, İs-

fizâr ve Herat’a şehirleri dolaşarak Buhara’ya döndü. Avfî, Lübâbü’l-elbâb’ı ilk şuarâ

tezkiresini yazıp İran edebiyatında olan Nâsırüddin Kabâce’nin veziri Aynülmülk Fah-

reddin Hüseyin’in adına sunmuştur. Büyük bir ilme sahip olan Avfî 629 (1232) yılında

vefat etmiştir.286

Avfî birçok konularda eserler telif etmiştir ki onlardan biri Cevâmiʿu’l-Hikâyât ve

Levâmiʿu’r-Rivâyât olan eseridir. Bu eseri Gurîler’den Nâsırüddin Kabâce’nin emriyle

yazmaya başlayarak onun vefatı üzerine 625 (1228) yılında hizmetine girdiği Delhi sul-

tanlarından Şemseddin İltutmış’un veziri Nizâmülmülk Muhammed b. Ebû Said el-Cü-

neydî’nin adına sunmuştur. Eser Câmiʿu’l-Hikâyât ve Lâmiʿu’r-Rivâyât adı ile de meş-

hurdur.287

Bu kitap tarihi bir eser olarak yaklaşık 2113 hikâyeyi içerir. Bu eseri önemli ve

işlerinin denetiminde görev alarak aynı zamanda iyi bir kâtip olup temayüz etti. Bundan

istifade ederek Sultâniye, Tebriz, Bağdat, İsfahan şehirlere gezerek bulunduğu kütüpha-

nelerde incelemeler yaparak eserlerini yazmıştır. Hamdullah, Nüzhetü’l-kulûb’u tamam-

ladığı 740 (1340) yıllarından sonra vefat etmiştir.289

Hamdullah 730 (1330) yılında Târîh-i Güzîde isimli en meşhur eserini tamamla-

mıştır. Bu eser mukaddime, altı bölüm ve bir hâtimeden ibarettir.

*Mukaddime: Kâinatın yaratılışından bilgi vererek her bölümü çeşitli kısımlara

ayırmıştır.

*Birinci bölüm: Peygamberler tarihinden ve filozoflardan söz edilir.

Han tarafından kendisine verilen “Vassâfü’l-hazret” ve kısaltılmışı olan “Vassâf” laka-

bıyla meşhur olmuştur. İlimle hemhal olan bir ailenin çocuğu olup babası Fazlullah, İl-

hanlıların Fars bölgesinin âlimlerinden biridir. Vassâf çok iyi bir eğitim aldıktan sonra

697 (1297-1298) tarihinde eser yazmaya başlayıp Târîh-i Vassâf isimli eserinin ilk üç

tarihçi Reşîdüddin Fazlullāh-ı’nın yardımıyla Gazân Han’a takdim etmiştir. Gazân Han,

eseri inceledikten sonra Vassâf’a ihsanlarda bulunarak eserini tamamlamasını istemiştir.

Yazar çeşitli kanaklara ihtiyaç duyduğu için evinden uzak kaldığını belirterek handan bir

müddet izin almıştır. Fazlullah’ın yardımıyla 712 (1312) yılında eserinin 4. cildini hü-

kümdara takdim etmiştir. Eserin son cildini ancak 728 (1328) tarihinde yani ölümünden

2 yıl önce tamamlamıştır. Büyük tarihçi Vassâf 730 (1329-1330) yılında hayatını kaybet-

miştir.293

Vassâf’tan bizlere çok sayıda eser kalmıştır ki bunlar: Ahlâku’s-Saltana fî

ahvâli’l-Ezmine ve’l-Edine, Risâle-i Münâzaʿati’s-seyf ve’l-kalem (Kalemiyye),

Bedîʿu’r-rebîʿa, Risâle der Muhâkeme-yi Şatranç, Ebyât der Hakk-ı Şatranç ve Târîh-i

Vassâf. En büyük kitabıda Vassâf eseri olup asıl adı Tecziyetü’l-emsâr ve tezciyetü’l-

a’şâr’dır. Bu eseri İlhanlı yöneticisi Atâ Melik el-Cüveynî’nin Târîh-i Cihângüşâ’sına ze-

yil olarak hazırlayıp yer yer bu eserinden nakiller edip 656 (1258) yılında yazmaya baş-

lamıştır.294 Eser beş ciltten oluşturmaktadır.

Birinci cilt: Mengü Kağan’ın vefatını, Kubilay ve Timur Kağan’ın faaliyetleri,

Hülâgû’nun Bağdat’ı işgali etmesi, Ahmed Teküder’in hükümdarlıkları hakkında bahset-

mektedir. İkinci cilt: Salgurlu Atabeglerin hükümdarlığı, Yûsufşah ve Efrâsiyâb’ın ata-

bibü's-Siyer eserinde Hz. Âdem’den kendi yaşadığı döneme kadar geçen bütün hadiseleri tek

tek anlatmaya çalışmıştır. Ayrıca tarihi hikâye ve destanları kaleme almıştır. Bazılarına ken-

disi tanıklık ettiği: Tarihi gelişmeler, fetihler ve savaşları okuyucuları için kaydetmiştir. Gi-

yasüddin Handmîr bu eseri 927 (1521) tarihinde yazmaya başlamış 930 (1524) yılında ta-

mamlamış ve genel dünya tarihi kitabı olarak ortaya çıkmıştır. Üç ciltten ibaret olan eserinde

ilk yaratılıştan giriş yaparak Şah İsmail’in dünyadan ayrıldığı döneme kadar meydana gelen

olayları aktarmaya çalışmıştır, hususan Baykara ve oğulları, İsmail, Babür ve oğlu Hümayun,